
4 9 de outubro de 2023 Segunda-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que o pregão abaixo restou DESERTO.
PREGÃOELETRÔNICONº 119/2023 – Processo 376/2023, cujo objeto éAquisição de combustíveis
do tipo Óleo Diesel S-10.

Novo Hamburgo, 09 de Outubro de 2023.
AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO 134/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

EDITAL Nº 220/2023, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE
ALIMENTOSPERECÍVEIS PARAATENDERASNECESSIDADESDEDIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: 24/10/2023 ÀS 08H30MIN

EDITAL Nº 222/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE TINTAS,
SOLVENTESEMICROESFERASPARASINALIZAÇÃODASVIASDETRÂNSITO,
COM O OBJETIVO DA MANUTENÇÃO, TROCA E ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS NA SINALIZAÇÃO, CONFORME DETERMINA O CTB - CÓDIGO
DE TRÂNSITO BRASILEIRO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ESPORTE E BEM-ESTAR DO
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: 25/10/2023 ÀS 08H30MIN

LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria de Gestão, Governança e Finanças do
Município de Estância Velha/RS, através do Departamento de Licitações e Contratos
(DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou pelo
SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha, 06 de outubro de 2023.

DIEGO WILLIAN FRANCISCO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 225/2023
Tomada de Preço nº 31/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 25
de Outubro de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 31/2023, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global para
executar pavimentação no acesso aoCentro deCultura, RuasAngeloMilani e Sirio Binotto,
Bairro Aparecida no município de Frederico Westphalen, conforme Contrato de Repasse
914527/2021/MTUR/CAIXA, projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria,
cronograma fisico financeiros e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 05537445050, ou através do site www.fredericowestphalenrs. com.br.

Frederico Westphalen RS, 6 de Outubro de 2023.

Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Presencial
nº 136/2023, que tem como objeto a aquisição e instalação de câmeras de
videomonitoramento, abertura dia 24 de outubro de 2023, às 08hrs30min;
Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.
rs.gov.br.

AVISO DE SUSPENSÃO
O Município de Garibaldi torna público que suspendeu a Tomada de Preços
nº 009/2023, que tem como objeto a contratação de empresa para construção
de sanitários no cemitério municipal, abertura dia 10 de outubro de 2023, às
08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.
garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2023

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2023
OPrefeito do Município de Garibaldi-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público,
por este Extrato do Edital deAbertura nº 02/2023, que realizará Concurso Público, através
de provas seletivas de caráter competitivo, para o provimento de cargos de seu quadro
de pessoal e formação de cadastro de reserva, com ingresso pelo regime estatutário,
considerando a legislação vigente na data de convocação. O período de inscrição para
os cargos de Agente Administrativo, Auxiliar de Educação, Fiscal de Meio Ambiente,
Secretário de Escola, Técnico em Enfermagem,Assistente Social, Contador, Enfermeiro,
Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Civil, Farmacêutico – Bioquímico, Nutricionista,
Odontólogo, Psicólogo e Técnico em Tecnologia da Informação ocorre de 06 de 30 de
outubro de 2023, exclusivamente, pelo site www.fundacaolasalle.org.br/concursos. O
Concurso Público será executado pela Fundação La Salle e reger-se-á pelas disposições
contidas na legislaçãomunicipal vigente, bem como pelas normas estabelecidas no Edital
de Abertura nº 02/2023, publicado na integra nos sites www.garibaldi.rs.gov.br e www.
fundacaolasalle.org.br/concursos, no dia 06 de outubro de 2023.

Eduardo Artur Mombach
Secretária Municipal da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023
O Prefeito do Município de Garibaldi-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por
este Extrato do Edital deAbertura nº 01/2023, que realizará Concurso Público, através de provas
seletivas de caráter competitivo, para o provimento de cargos de seu quadro de pessoal e
formação de cadastro de reserva, com ingresso pelo regime estatutário, considerando a legislação
vigente na data de convocação. O período de inscrição para os cargos de Professor de Anos
Iniciais, Professor de Arte, Professor de Ciências, Professor de Educação Física, Professor de
Educação Infantil, Professor de Geografia, Professor de História, Professor de Língua Inglesa,
Professor de Língua Portuguesa e Professor de Matemática ocorre de 06 de 30 de outubro de
2023, exclusivamente, pelo site www.fundacaolasalle.org.br/concursos. O Concurso Público
será executado pela Fundação La Salle e reger-se-á pelas disposições contidas na legislação
municipal vigente, bem como pelas normas estabelecidas no Edital de Abertura nº 01/2023,
publicado na integra nos sites www.garibaldi.rs.gov.br e www.fundacaolasalle.org.br/concursos,
no dia 06 de outubro de 2023.

Eduardo Artur Mombach
Secretária Municipal da Administração

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE VACARIA/RS
Bel. MARTA LUÍZA ANDREAZZA B ERNARDI – Designada

JOSÉ OLIMPIO ORSI BERNARDI - Substituto
MIRIAN EVANIR KOEFENDER - Substituta
EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

MARTA LUÍZA ANDREAZZA BERNARDI, Designada do Ofício de Registro de lmóveis da Comarca
de Vacaria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais.
FAZ SABER, aos que o presente edital virem queou deletomarem conhecimento que: “MUNICÍPIO
DE VACARIA”, inscrito no CNPJ sob n°87.866.745/0001-16, com sede administrativa na rua Ramiro
Barcelos, n°915, centro , nesta cidade , em conformidadecom a legislaçãopertinente aos loteamentos
em especial a Lei 6.766/79, requereu o depósito da documentação necessária e o registodomemorial
dodesmembramento, no lugardenominado BairroAtos da Glória, tendo por objeto o seguinte imóvel: Um
terreno urbano, de forma i rregular, sem benfeitorias, com área de cento e o i to mil, novecentos e
vinte e seis metros e dez decímetros quadrados (108,926,10m²), constituído do lote n° 16, sido nesta
cidade, no lugar denominado Bairro Altos da Glória, no quarteirão formado pela Av. Lourenço Paganela,
Av. Militar, Av. Perimetral e Limite do Loteamento, com o observador postado naAv. Perimetral, olhando
para o terreno com as seguintes medidas e confrontações: frente, com a Av. Perimetral, por uma
linha quebrada composta de 06 segmentos, que medem respectivamente: 41,15m, 108,23m, 188,16m,
39,35m 30,30m e 48,30m; lateral direita, com lote n° 15, por onde mede 116,00m, e com os lotes n°s
15, 14, 13, 12, 11, 10, 09, 08 e 07, de propriedade do Município de Vacaria, por uma linha quebrada
composta de 09 segmentos, por onde medem: 40,00m, 40,00m, 40,00m, 40,00m, 40,00m, 40,00m,
40,00m, 40,00m, e 42,96m; lateral esquerda, com Limite de Loteamento Municipal, através de um arroio
sem denominação, por uma linha quebrada composta por 05 segmentos, que medem respectivamente:
71,50m, 47,20m, 86,30m, 50,50m e 103,80m; e, aos fundos, com terras de Zelinda Ana Paganella
Damiani, por uma sanga sem denominação, por uma linha quebrada composta por 11 segmentos,
que medem respectivamente: 28,50m, 55,70m, 94,05m, 99,30m, 46,00m, 22,28m, 54,96m, 64,44m,
65,40m, 34,73m e 38,38m; e, com terras de Jacy Paganella, por onde mede 67,66m. Cadastrado na
Prefeitura Municipal sob n° 35829800-0, setor: 009, Quadra: 200, Lote: 1170. , sendo que o referido
imóvel está matriculado sob n° 49.527, fls.01,
Livro 02 do Registro Geral, do Serviço Registral
Imobiliário de Vacaria/RS.
FAZ SABER, outrossim, que tende sido
apresentado toda a documentação necessária,
encontrada em ordens e não h avendo
impugnação de terceiros junto a este Ofício
Imobiliário, sito na Avenida Militar, n º 5 34,
Bairro Fátima, será efetuado registro
pretendido, decorridos 15 (quinze) dias da data
da terceira e última publicação do presente
Edital em jornaldecirculaçãodiária neste município.
Dado e passado nessa Comarca e cidade de
Vacaria, Estado do R i o Grande do Sul,
aos 0 3 dias do mês de Outubro de dois
mil e vinte e três. A Designada: Marta Luiza
Andreazza Bernardi.

²

²

²

² ²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²
²

²
²
²
²

²

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA PUBLICA Nº 01/2023
FOMENTO AUDIOVISUAL

- O MUNICÍPIO DE PROGRESSO, torna público que no período de 07 a 21 de outubro de 2023
estarão abertas as inscrições para a seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL para receberem
apoio financeiro por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar
as diversas formas de manifestações culturais do Município de Progresso - RS. O local das inscrições
será a Secretaria de Educação e Cultura, sita à Rua Daltro Filho, nº 672, Centro, Progresso/RS, no
horário das 8h às 11h30min, na parte da manhã e das 13h30min às 17h30min na parte da tarde.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3788 1122.

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA PUBLICA Nº 02/2023
FOMENTO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

- O MUNICÍPIO DE PROGRESSO, torna público que no período de 07 a 21 de outubro de 2023 estarão
abertas as inscrições para a seleção de projetos culturais das DEMAIS ÁREAS DA CULTURA para
receberem apoio financeiro por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de
incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município de Progresso - RS. O local das
inscrições será a Secretaria de Educação e Cultura, sita à RuaDaltro Filho, nº 672, Centro, Progresso/
RS, no horário das 8h às 11h30min, na parte da manhã e das 13h30min às 17h30min na parte da
tarde. Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3788 1122.

Progresso, 05 de outubro de 2023.

PAULO GILBERTO SCHMITT
Prefeito Municipal

SAÚDE

Pelotas contará 
com três unidades 
de atendimento 
imediato

A cidade de Pelotas contará com 
mais uma Unidade Básica de Atendi-
mento Imediato (Ubai), aumentando 
para três estruturas de saúde na cidade. 
A Unidade Básica de Saúde (UBS) 
Fraget passará a integrar a rede junto 
das Ubais Navegantes e Lindoia. O 
anúncio foi feito em cerimônia reali-
zada nesta quinta-feira (5), com a pre-
sença da prefeita Paula Mascarenhas, 
que também apresentou as mudanças 
promovidas nos turnos de atendimento 
do programa Acolhe Bem nas UBSs. 
As alterações entram em vigência a 
partir do dia 16 de outubro.

O Acolhe Bem faz parte do pro-
cesso de qualificação da Atenção 
Primária, desde abril de 2022, e 
está inserido no projeto de expansão 
dos conceitos da Rede Bem Cuidar. 
Essa fase articulada pela Secretaria 
Municipal de Saúde visa organizar 
melhor o atendimento à população. 
Dessa forma, no turno da manhã, 
serão atendidos nas UBSs pacientes 
agudos - casos de urgência e emer-
gência devem procurar a UPA Areal 
ou Pronto Socorro - e, durante a tarde, 
serão desenvolvidos os programas 
de prevenção, acompanhamento de 
pacientes com doenças crônicas e or-
ganização de atendimentos coletivos 
nas Unidades. As Ubais passarão a 
funcionar das 18h à 0h

“Terminamos com as fichas, o que 
era uma demanda histórica da popu-
lação, e implantamos o protocolo de 
risco, que se usa no mundo inteiro em 
todas as unidades de saúde privadas 
e públicas. No entanto, precisamos 
continuar com capacitações e ouvindo 
a nossa comunidade, pois foi a partir 
dessa escuta que nós chegamos a 
esse momento. Nós vamos manter 
o Acolhe Bem, porque ele é muito 
positivo, mas vamos separar os turnos 
de atendimento. Estávamos com os 
dois turnos e faltava espaço para esse 
trabalho de prevenção”, detalhou a 
prefeita.

A iluminação públi-
ca desempenha um papel crucial na 
funcionalidade e na sustentabilidade 
das cidades modernas. A partir desta 
constatação, a Prefeitura tem investido 
em iluminação de LED em diversas lo-
calidades de Pelotas. A região que vem 
sendo beneficiada nos últimos dias é o 
Laranjal. Com previsão de conclusão 
da troca de luminárias até o fim de ou-
tubro, a população já começa a identifi-
car os benefícios do novo sistema. Com 
investimento superior a R$ 8 milhões, 
desde o início do processo de troca 
das luminárias, aproximadamente 30 
localidades de Pelotas já receberam o 
novo sistema de iluminação. De acordo 
com o Departamento de Iluminação 
Pública, cerca de 10 mil novos pontos 
já foram instalados em diversos bairros 
do município.

 � PELOTAS - 


